36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018

SERVIDOR MAT CARGO LOTAÇÃO PERIODO
DO GOZO

Benedito
Francisco

das Chagas
Santiago

57230552
Assessor de
Comunicação

II
COAS 27.08.18 a

25.10.18

 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Jose Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 354515

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 279 DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/379254/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor , Sandro da Silva Alvarez. nº
59032262, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor
de R$ 500,00 (quinhentos reais), para suprir as despesas a
serviço desta Secretaria.

PROGRAMA
DE

TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 (
Locomoção ) 0101000000 R$

500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 354248
PORTARIA Nº 283 DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/379253/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, mat.
nº 55587788-4, cargo de Assessor de Comunicação II, o
suprimento de fundos no valor de R$ 700,00 (Setecentos
reais), para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO

RECURSO VALOR

24.122.1297-
8338

 33.90.36 (Pessoa
Física) 0101000000 R$

700,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 354247

DIÁRIA
PORTARIA Nº 281 DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/365990/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia diária),
para o deslocamento ao município de Baião no dia  23/08/2018,
para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR
CPF: 173.923.902-44
MATRICULA: 5005353
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENSÃO
CPF: 44093241287
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888639
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 354651

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 001/2018
Data de Assinatura: 16/08/2018
Valor Global: R$ 129.089,28
Vigência: 16/08/2018 até 17/08/2019
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Contrato: 016/2015
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01012156
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP:
04565-907 - São Paulo - Capital.
Telefone: (91) 98452-8585
Belém, 16 de agosto de 2018.
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 354654

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 003/2018
PROCESSO Nº. 2018/306356
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Pacote de
Acesso à Internet via Modem 40 GB, visando seu uso no Sistema
de Transmissão Ao Vivo através de Link Portátil (03 unid. Modem
de 40 GB cada).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 5.396,40 (cinco mil trezentos e noventa e seis reais e
quarenta centavos)
Dotação Orçamentária: 24.126.1424.8238
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Contratado (a): TELEFÔNICA BRASIL S.A.(VIVO)
CNPJ: 02.558.157/0001-62
ENDEREÇO: Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, Cidade
Monções, São Paulo - SP, com Filial (VIVO S.A) na Tv. Padre
Eutíquio, 1226, Batista Campos, 2º andar, Belém – Pará.
FONE: (91) 99203-2323
Belém, 23 de agosto de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 354373

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA - 003/2018
Processo Nº. 2018/306356
Dispensa de Licitação n. 003/2018
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais
e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, RATIFICA a Dispensa de Licitação em favor da
Empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A, CNPJ: 02.558.157/0001-62,
para Fornecimento de Pacote de Acesso à Internet via Modem 40
GB, visando seu uso no Sistema de Transmissão Ao Vivo através
de Link Portátil (03 unid. Modem de 40 GB cada).
Belém, 27 de agosto de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 354375

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 007/2018
PROCESSO Nº. 2018/246165
OBJETO: Contratação com Exclusividade de Empresa para
Manutenção de Equipamentos dos Transmissores das RTV’s da
Marca LINEAR instalados no interior do Estado que pertencem a
esta Fundação.
FORNECEDOR: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS S/A
CNPJ: 19.690.445/0001-79
Endereço: Rod. BR 459, nº 121-A, Km 121 – Bairro Córrego
Raso, Santa Rita do Sapucaí-MG – CEP 37.540-000.
VALOR GLOBAL: R$ 3.815,00 (três mil oitocentos e quinze reais).
FUNDAMENTO: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 41900008236c
Belém, em 23 de agosto de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 354531

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE – 007/2018
PROCESSO Nº. 2018/246165
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
007/2018, para Contratação com Exclusividade da empresa
HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A,
CNPJ: 19.690.445/0001-79 para Manutenção de Equipamentos
dos Transmissores das RTV’s, com o valor total de R$ 3.815,00
(três mil oitocentos e quinze reais), com fundamento no Art. 25,
I, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Belém, em 24 de agosto de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 354532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA-CURSO/CCVS
Portaria nº 008986-2018-SAGEP DE 27/08/2018.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado
Profi ssional em Ensino de História , na Universidade Federal
do Pará/UFPA, pelo período de 19/08/2018 a 31/12/2018.
ao(a) servidor(a) EDGAR CABRAL VIEGAS BORGES DA CRUZ ,
matrícula nº 5897612/1, Cargo de Professor Classe I, lotado na
EE Mario Chermont /Belém-PA,

Protocolo: 354578
LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 008981-2018-SAGEP DE 27/08/2018.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutoramento
em Educação, na Universidade de Lisboa - Portugal, no período
de 17/09/2018 a 31/07/2021, a(o) servidor(a) Denise de
Souza Braga, matrícula nº 57201021-2, Cargo de Especialista
em Educação Classe I, lotada na Divisão de Legislação e
Enquadramento/Belém-PA.
Portaria nº 008979-2018-SAGEP DE 27/08/2018.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado
Sociedade, Natureza e Desenvolvimento, na Universidade Federal
do Oeste do Pará/UFOPA, do(a) servidor(a) Albino Luciano
Portela de Sousa, matrícula nº 57204080-1, Cargo de Professor
Classe III, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/
Belém-PA, no período de 01/09/2018 a 27/02/2019.

Protocolo: 354350

ERRATA
Errata da Publicação Protocolo nº 337469
Onde se lê:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº
2549/2018-TRACUATEUA
Leia-se:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº Nº 2549/2018-
AFUÁ
Onde se lê: Nome do Servidor: MARIA DE NAZARE NAVEGANTES
REIS
Leia-se: Nome do Servidor: EDSON AMORIM VAZ
Publicado no DOE: 33.656 de 13/07/2018.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 337479
Onde se lê:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº
2562/2018-MONTE ALEGRE
Leia-se:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº Nº 2562/2018-
AFUÁ
Onde se lê: Nome do Servidor: MARCIO NEY ALMEIDA DE BRITO
Leia-se: Nome do Servidor: MAYAN DA SILVA FURTADO
Publicado no DOE: 33.656 de 13/07/2018.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 337439
Onde se lê:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº
2482/2018-MARACANÃ
Leia-se:Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO-Nº Nº 2482/2018-
AFUÁ
Onde se lê: Nome do Servidor: GERCIANE COELHO COSTA LIMA
Leia-se: Nome do Servidor: TANIELY PEDRADA GUERREIRO
Publicado no DOE: 33.656 de 13/07/2018.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 354459
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 299888, publicado no DOE nº
33.595, de 11/04/2018, referente ao 7º Termo Aditivo ao contrato
nº 04/2011- SEDUC/Locadora: Simone Vilhena Palheta/CPF:
467.979.982-04, residente e domiciliado no Conjunto Cidade
Nova VIII, TV. we 44-A, nº 191, Bairro Coqueiro, Ananindeua/PA.